
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 102/T/23 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ATTUAZIONE 

DELL’INTERVENTO PA DIGITALE 2026 NEXT GENERATION EU PNC – A.1.1 

RAFFORZAMENTO MISURA PNRR M1C1, INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI DIGITALI E 

ESPERIENZA DEI CITTADINI” FINANZIATO CON RISORSE DEL FONDO 

COMPLEMENTARE AL PNRR INTEGRAZIONE NELL’ANPR DELLE LISTE ELETTORALI 

IMPEGNO DI SPESA 

CUP: B31F23001210001 

CIG: A0215CAFF4 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto n. 18/2023 – PNC della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione 

digitale con il quale vengono DEFINITE LE risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle Liste 

elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione 

dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei 

cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR; 

PRESO ATTO che il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario (lump sum) 

riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo soggetto beneficiario, e nello 

specifico per la Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti) è pari ad €. 1.683,60; 

RIELVATO che il Comune intende richiedere il contributo in parola e pertanto deve svolgere preliminarmente tutte le 

attività di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione presenti nel 

gestionale Sicraweb; 

DATO ATTO che il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi dell’art. 4 del 

Decreto 18/2023, sul completamento delle attività di seguito indicate: 

a) risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione “Utilità e 

notifiche - download file” della Web Application ANPR; 

b) integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento puntuale della posizione 

elettorale dei cittadini di propria competenza; 

c) trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui all’Allegato 1 del Decreto 

del Ministro dell’Interno del 17 ottobre 2022; 

ATTESA la necessità di procedere con l’aggiornamento del software gestionale per provvedere al caricamento dei files 

nella Web App ANPR;  

DATO ATTO che il sistema informativo dell’Ente è gestito dalla ditta GOLEM NET s.r.l. con sede in Cremona, Via 

Dante Ruffini n. 22A, C.F./P.IVA 091060710005, che si è resa disponibile e possiede le necessarie competenze tecniche 

per procedere con le attività necessarie all’aggiornamento del software; 

CONSIDERATO che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €. 140.000,00, si 

debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 



- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come “l’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

- l’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, definisce che l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 

del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, peraltro visto il modesto importo è già accessibile 

alle micro, piccole e medie imprese, anche di prossimità;  

- l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti diretti non è applicabile quanto 

disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €. 5.000,00, per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa, né a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc…, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della 

Legge n. 296/2006 e s.m.i.;  

- il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale; 

- il suddetto R.U.P. è anche Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTA l’offerta presentata in data 12.09.2023 acquisita al prot. gen. n. 4604 dall’operatore economico GOLEM NET 

s.r.l., il quale ha presentato preventivo di spesa per €. 2.250,00 oltre IVA 22% di €. 495,00 per complessivi €. 2.745,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 2.745,00, sarà fatto fronte con i fondi del bilancio 2023/2025, esercizio 

finanziario 2023, alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 103, gestione COMPETENZA, 

Cap. 118/12; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. protocollo 

INPS_38149925, con scadenza validità 20.02.2024; 

DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in argomento, essendo 

conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; 

RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore 
economico GOLEM NET s.r.l. con sede in Cremona, Via Dante Ruffini n. 22A, C.F./P.IVA 09106071005, per 

l’attuazione dell’intervento PA Digitale 2026 NEXT GENERATION EU PNC – A.1.1 rafforzamento Misura PNRR 

M1C1, Investimento 1.4 “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” finanziato con risorse del fondo complementare 

al PNRR integrazione nell’ANPR delle liste elettorali, per un importo di €. 2.250,00 oltre all’IVA di legge al 22%, 

ovvero per un totale di €. 2.745,00; 



2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la somma di €. 2.745,00 IVA 22% compresa a favore del predetto operatore economico 

generalizzato al precedente punto 1), con imputazione alla gestione COMPETENZA della 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 103, bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, 

Cap. 118/12; 

3) DI DARE ATTO che: 

- la liquidazione dell’importo avverrà a seguito del trasferimento delle risorse sul conto corrente dell’Ente da parte 

del Dipartimento; 

- l’operatore economico si impegna al raggiungimento degli obiettivi previsti dall’avviso pubblico - intervento PNC 

- A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - 

Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR; 

- il perfezionamento dell’acquisto avrà luogo mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 

18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- saranno rispettati gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010, le disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC), nonché le disposizioni sulla trasparenza 

dettate dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune; 

- ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile del Servizio Tecnico che ha reso apposita dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, anche 

potenziale, depositata all’interno del fascicolo digitale; 

4) DI ATTESTARE: 

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

5) DI DARE ATTO che la verifica delle regole di finanzia pubblica è effettuata, in sede istruttoria, congiuntamente al 

responsabile del servizio finanziario; 

6) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dell’art. 9, comma 1 

del D.L. n. 78/2009 convertito nella legge n. 102 del 03.08.2009 (tempestività dei pagamenti della P.A.), dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 23.10.2023 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. rilascia PARERE FAVOREVOLE 
 

Frugarolo, lì 26.10.2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Egidio Robbiano 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

 

Intervento Capitolo Gestione Importo Esercizio 

Miss. 01 Progr. 02 Tit. 1° 

Macro Aggr. 03 

118/12 COMPETENZA €. 2.745,00 2023 

 

Frugarolo, lì 26.10.2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Egidio Robbiano 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 04.11.2023 AL 19.11.2023 
 

Frugarolo, lì 04.11.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 

 


